
 

FINANSOWANIE KOŚCIOŁA W POLSCE – CZĘŚĆ IV – TZW. FUNDUSZ KOŚCIELNY. 
OBECNE FUNKCJONOWANIE 

Jak wspominałem w części, dotyczącej powstania Funduszu Kościelnego, nigdy nie zafunkcjonował on w taki 
sposób, w jaki było to określone w ustawie z 20 marca 1950 r., zwanej dekretem Bieruta, co wskazuje na to, że sam 
Fundusz był jedynie listkiem figowym, który miał przykryć rabunek dóbr kościelnych, dokonany przez 
komunistyczne państwo polskie. Nigdy bowiem nie wpływały do Funduszu wszystkie dochody ze zrabowanych 
ziem. Nie utworzono nawet ich ewidencji. Nie zamierzano także realizować celów, które Funduszowi wyznaczono. 
Należy to jeszcze raz podkreślić: NIGDY FUNDUSZ KOŚCIELNY NIE BYŁ JAKIMŚ AKTEM ŻYCZLIWOŚCI 
ZE STRONY PAŃSTWA POLSKIEGO. PRZECIWNIE, DO DZIŚ STANOWI ON POMNIK 
NIESPRAWIEDLIWOŚCI I PRZEMOCY. Do teraz bowiem polskie państwo nie podjęło skutecznej inicjatywy 
sprawiedliwej rekompensaty za to, co zostało Kościołowi w majestacie prawa skradzione. Pewnym kulejącym 
rozwiązaniem miało być przyznanie każdej parafii 15 ha ziemi, aby zamknąć sprawę, ale do dziś nie udało się tego 
w pełni zrealizować. Na marginesie zaznaczę, że ziemia, którą nasza parafia posiadała, została przekazana diecezji 
opolskiej. 

W związku z tym, o czy wyżej napisałem, jest oczywiste, że musiały ulec zmianie cele Funduszu Kościelnego. Są 
nimi teraz: (1) dotowanie lub całkowite finansowanie składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne 
duchownych (przy czym całkowite dotyczy tylko misjonarzy i zakonnic klauzurowych); (2) wspomaganie 
kościelnej działalności charytatywnej; (3) wspomaganie kościelnej działalności oświatowo-wychowawczej  
i opiekuńczo-wychowawczej, a także inicjatyw związanych ze zwalczaniem patologii społecznych oraz 
współdziałania w tym zakresie organów administracji rządowej z Kościołami i innymi związkami wyznaniowymi; 
(4) odbudowę, remonty i konserwację obiektów sakralnych o wartości zabytkowej. 

Cele te są doprawdy ambitne, tak się jednak składa, że także i one są słabo realizowane. Jeśli Fundusz Kościelny  
w roku 2023 wynosił 193 mln PLN, a dodajmy, że jest to kwota przeznaczona dla wszystkich Kościołów i związków 
wyznaniowych w Polsce, nawet dla tych, które nic nie straciły, ponieważ w roku 1950 po prostu jeszcze nie istniały, 
to zdajemy sobie sprawę, jak mała w rzeczywistości jest to kwota i że wystarcza ona właściwe na bardzo skromne 
dotowanie emerytur ludzi Kościoła, które pochłania zwykle ponad 80% rocznych zasobów Funduszu. 
Nazwałem je skromnym, ponieważ jest ono nie tylko dla zdecydowanej większości duchownych częściowe, to 
dodatkowo jest dotacja jest liczona dla pensji minimalnej, niezależnie od posiadanego wykształcenia, pełnionego 
urzędu czy wysługi lat. Widać zatem jasno, jak bardzo jest to rozwiązanie niesprawiedliwe, a przy tym niepewne, 
ponieważ nikt nie może być obecnie przekonany, że za dajmy na to 20 lat w ogóle jakąś emeryturę dostanie. 

Najbardziej sprawiedliwym rozwiązaniem sprawy byłoby cofnięcie dekretu Bieruta i jego skutków. Ponieważ 
jednak wydaje się to niewykonalne, należy poszukiwać takiego rozwiązania, które będzie skuteczne, a przede 
wszystkim trwałe. Efektem dekretu Bieruta są stałe problemy z utrzymaniem się Kościoła. W obliczu tego, co do tej 
pory przedstawiono, oczywistym się wydaje, że nie powinien być to problem samego Kościoła, lecz że jest to także 
problem polskiego państwa, jeśli chce się nazywać państwem realizującym zasady społecznej sprawiedliwości. 
 
 

Wasz proboszcz Tomasz 

Darczyńcom, którzy pragnęli pozostać anonimowi, dziękujemy za ofiarę na nowy zielony ornat! 

WOLNE INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH W MARCU 2024 – 18 WOLNYCH INTENCJI 
 

[5.03 (wt), g. 7.00]; [6.03 (śr), g. 7.00 – 2 int.]; [12.03 (wt), g. 7.00]; [14.03 (czw-rekolekcje), g. 9.00]; [15.03 (pt- 
-rekolekcje), g. 9.00 i 18.00]; [20.03 (śr), g. 7.00 – 2 int.]; [25.03 (pn), g. 7.00]; [27.03 (śr), g. 7.00 – 2 int.]; [28.03 
(czw), g. 18.00 – 2 int.]; [30.03 (sb), g. 18.00 – 2 int.] i [31.03 (ndz), g. 6.30 (rezurekcja) i 18.00]. 
 
 
 

DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO. Wydawca: Rzymskokatolicka Parafia NSPJ w Gogolinie. 
Adres: ul. Strzelecka 30, 47-320 Gogolin; tel. +48 77 466 63 55; www.nspjgogolin.pl 
Konta bankowe. Parafia – Bank Spółdzielczy w Gogolinie: 41 8883 0005 2001 0000 2655 0001 
Cmentarz – Bank Spółdzielczy w Gogolinie: 84 8883 0005 2001 0000 2655 0003 

RZYMSKOKATOLICKA PARAFIA NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA W GOGOLINIE 
 

III  NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU B ,  3 marca 2024,  nr  9  (270)  
Cena: ofiara dobrowolnej wysokości, przeznaczona na koszty druku 

 

EWANGELIA – J 2, 13-25 
 

Zbliżała się pora Paschy żydowskiej i Jezus udał się do Jerozolimy. W świątyni napotkał tych, którzy 
sprzedawali woły, baranki i gołębie oraz siedzących za stołami bankierów. Wówczas sporządziwszy 
sobie bicz ze sznurków, powyrzucał wszystkich ze świątyni, także baranki i woły, porozrzucał monety 
bankierów, a stoły powywracał. Do tych zaś, którzy sprzedawali gołębie, rzekł: „Weźcie to stąd, a nie 
róbcie z domu Ojca mego targowiska”. Uczniowie Jego przypomnieli sobie, że napisano: „Gorliwość 
o dom Twój pożera Mnie”. W odpowiedzi zaś na to Żydzi rzekli do Niego: „Jakim znakiem wykażesz 
się wobec nas, skoro takie rzeczy czynisz?” Jezus dał im taką odpowiedź: „Zburzcie tę świątynię, a Ja  
w trzech dniach wzniosę ją na nowo”. Powiedzieli do Niego Żydzi: „Czterdzieści sześć lat budowano 
tę świątynię, a Ty ją wzniesiesz w przeciągu trzech dni?” On zaś mówił o świątyni swego ciała. Gdy 
więc zmartwychwstał, przypomnieli sobie uczniowie Jego, że to powiedział, i uwierzyli Pismu i słowu, 
które wyrzekł Jezus. Kiedy zaś przebywał w Jerozolimie w czasie Paschy, w dniu świątecznym, wielu 
uwierzyło w imię Jego, widząc znaki, które czynił. Jezus natomiast nie zwierzał się im, bo dobrze 
wszystkich znał i nie potrzebował niczyjego świadectwa o człowieku. Sam bowiem wiedział, co się kryje 
w człowieku. 
 
Nasza katolicka wiara nosi w sobie, zaszczepione przez jej Fundatora, roszczenie do bycia dla uczniów 
Jezusa rzeczywistością najważniejszą, której wszystko inne podporządkowane. Nie znosi ona bycia 
dodatkiem do czegokolwiek: do hodowli gołębi, nordic-walking czy motocykli. Chce być zawsze na 
pierwszym miejscu, i gdy na nim jest, uświęca całe życie wierzącego, wszelkie jego zajęcia i sprawy. Wtedy 
i dopiero wtedy przestrzenią uświęcenia jest nie tylko praca, ale nawet wypoczynek czy hobby. „Gorliwość 
o dom Twój pożera Mnie” to pełne emfazy słowa, które objawiają niezwykle emocjonalne, intensywne  
i bezkompromisowe podejście Jezusa do tego, co odnosi się do Boga. Takie podejście ma wyróżniać 
uczniów Jezusa. I nie jest to ze strony Pana propozycja, lecz polecenie. Wszystkich nas ma przepełniać 
gorliwość o sprawy z naszą wiarą związane, ponieważ, żeby zapalać innych, samemu trzeba płonąć. 
Takiej gorliwości wiary życzę dziś i na każdy dzień wszystkim wierzącym parafii Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Gogolinie. 

Wasz proboszcz Tomasz 



SŁUŻBA BOŻA OD 4 DO 10 MARCA 2024 
 

Poniedziałek, 4 marca 2024, święto Świętego Kazimierza, królewicza 

7.00 Ze dusze w czyśćcu cierpiące – intencja ze skarbonki. 

17.30 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za wszystkie otrzymane łaski, z prośbą o zdrowie  
i Boże błogosławieństwo w rodzinie w intencji Mariana MARCINIAK z ok. 70. rocz. urodzin. 

Wtorek, 5 marca 2024 

7.00 Recytowana: WOLNA. 

17.30 Za †† rodziców Elfrydę i Artura PINKAWA, † brata Piotra i † szwagra Joachima REINERT. 

Środa, 6 marca 2024 

7.00 1. WOLNA. 

2. W pewnej intencji.  

17.00 Kreuzweg in der deutschen Sprache. 

Czwartek, 7 marca 2024, pierwszy czwartek 

9.00 Msza dla seniorów: do Jezusa Chrystusa Najwyższego i Wiecznego Kapłana z prośbą  
o uświęcenie kapłanów oraz o nowe święte powołania kapłańskie i zakonne – msza  
z ofiarą (zbieraną) 

16.30 Msza święta szkolna: za † matkę Elżbietę KULAWIAK oraz za †† z pokrewieństwa i dusze  
w czyśćcu cierpiące. Po mszy Droga Krzyżowa dla dzieci. 

18.00 Za † Annę SŁOWIK. 

Piątek, 8 marca 2024 

7.00 Za † żonę, matkę i babcię Erykę KOPTOŃ w kolejną rocznicę urodzin, †† rodziców w z obu 
stron i za †† z rodzin KOPTOŃ-KIWIC. 

17.00 Droga Krzyżowa dla młodzieży i dorosłych z wypominkami za zmarłych. 

17.45 Za † Agnieszkę BRAMORSKĄ w 30. dzień po śmierci oraz za † Antoninę BAJOR  
w 10. rocznicę śmierci i za wszystkich †† z pokrewieństwa. 

Sobota, 9 marca 2024 

7.00 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za dar życia i wszystkie otrzymane łaski, z prośbą 
zdrowie i siły oraz Boże błogosławieństwo w intencji Elfrydy z ok. kolejnej rocznicy urodzin. 

17.30 Msza święta niedzielna: za †† rodziców Jadwigę i Kazimierza oraz za †† z pokrewieństwa. 
 

IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU, LAETARE, 10 MARCA 2024 

7.00 Gottesdienst in der deutschen Sprache: für die verstorbene Mutter Łucja anlässlich ihres 100. 
Geburtstages, verstorbenen Vater Paweł, ihre verstorbenen Eltern, verstorbene Geschwister, 
Verwandte und Freunde. 

8.15 Za †† ojca i dziadka Ericha BIELA w dniu urodzin, † ojca Stanisława MACIAK, † siostrę 
Małgorzatę, brata Henryka oraz wszystkich †† z rodzin BIELA-MACIAK-GABOR- 
-MAŚLANKA. 

9.30 Msza święta familijna: 1. Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za dar życia i wszystkie 
otrzymane łaski, z prośbą zdrowie i Boże błog. w rodzinie w int. Marii z ok. 70. rocz. urodzin. 

 2. Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za wszystkie otrzymane łaski, z prośbą zdrowie 
i Boże błog. w rodzinie w int. Kazimiery STADNICKIEJ z ok. 60. rocznicy urodzin. 

11.00 Suma: za † ks. prob. Stanisława SCHULZA w 54. rocznicę śmierci – msza z ofiarą. 

17.15 Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym. 

18.00 Za † Hermanna-Josefa CLEMENS w 1. rocznicę śmierci. 
 

 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 

1. Przeżywamy dziś III Niedzielę Wielkiego Postu. Kolekta tej niedzieli przeznaczona jest na 
bieżące potrzeby parafii. Serdeczne Bóg zapłać za wszelkie modlitwy, prace i ofiary tego 
tygodnia, przeznaczone na rzecz naszej parafii! 

2. Zapraszamy dziś na Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym. Podczas nabożeństwa zbierane będą 
ofiary na kwiaty do Bożego Grobu. Ci, którzy nie uczęszczają na Gorzkie Żale, mogą złożyć swoją 
ofiarę na kwiaty do skarbony z tyłu kościoła, jak to jest w zwyczaju. 

3. Zapraszamy na Drogę Krzyżową: w środę o 17.00 w języku niemieckim; w piątek o 17.00 dla 
młodzieży i dorosłych z wypominkami za zmarłych. Kartki na wypominki można zabrać z tyłu 
kościoła i z bocznych ołtarzy. 

4. Dzieci zapraszamy na mszę świętą szkolną w czwartek na 16.30. Po mszy dedykowana 
dzieciom Droga Krzyżowa. 

5. W tym tygodniu przypada pierwszy czwartek miesiąca. 

6. Przyszła niedziela to IV Niedziela Wielkiego Postu, czyli Laetare. Kolekta na bieżące potrzeby 
naszej parafii. Po mszach zbiórka do puszek na misje święte – Ad gentes. 

7. W przyszłą niedzielę, 10 marca, o godz. 16.00 w naszym kościele odbędzie się spotkanie dla 
rodziców dzieci pierwszokomunijnych. Na spotkaniu będą m. in. rozprowadzane książeczki 
„Droga do nieba” z imionami dzieci i datą uroczystości. Cena takiej książeczki to 50,00 PLN. 

8. Nasza parafia wraz z biurem podróży „ALF” z Opola organizuje samolotową pielgrzymkę 
do Lourdes, „Śladami św. Bernadety” w dniach 23-26 września br. Cena: 2.380,00 PLN. Zapisy 
u Księdza Wikariusza Marcina. 

9. W najbliższym czasie, jeszcze przed nadejściem wiosny, planujemy przycinkę części drzew na 
naszym cmentarzu. Ponieważ koszty takiej pielęgnacji są bardzo wysokie z uwagi na warunki, 
w których trzeba jej dokonać (konieczność rozłożenia siatek; używanie wysięgnika; koszty 
ubezpieczenia wykonawcy etc.), zostanie ona dokonana w dwóch etapach. Pierwszy etap 
obejmie główną aleję, a w następnej kolejności – prawdopodobnie na jesień – zostaną 
uporządkowane aleje boczne. Pamiętajmy o segregacji śmieci na cmentarzu! Przepraszamy też, 
jeśli na początku pojemniki będą przepełnione! Z pewnością zmieni się to z upływem czasu, 
kiedy będzie wiadomo, ile dokładnie i jakich odpadów jest wytwarzanych w ciągu tygodnia. 


